
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

DIREZIONE SPORT 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-393 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI TROFEO SPORTIVO. AFFIDAMENTO 

DIRETTO A MONILE SRLS UNIPERSONALE. CIG: ZD83CA2CDF 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 
Visti: 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

-  la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”; 

-  gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”; 

-  il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.;  

-  gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli 
impegni di spesa; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova. 
 

Visti inoltre: 

-  gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Premesso che, al fine di incentivare lo svolgimento di tornei, competizioni e manifestazioni 
sportive diverse, la Direzione Sport, è solita mettere a disposizione delle Associazioni Sportive 
richiedenti premi e trofei quali: coppe, medaglie e targhe, ecc.;  
 
Premesso inoltre che tale attività rientra nella più generale azione di promozione della pratica 
sportiva, così come previsto dall’art. 3, “Obiettivi preminenti”, comma 2, lett. f), dello Statuto 
del Comune di Genova;  
 
Considerato che: 

-  la ASD Tennis Club Genova 1893 organizza annualmente numerosi tornei sportivi, fra i quali 
in particolare spicca nel 2023 la 1a Edizione del “Trofeo Racchette di Legno della Città di 
Genova”, gara a squadre, articolata in gironi e comprendente le categorie doppio maschile, 
femminile e misto, riservata ai circoli di tennis del Comune di Genova con atleti tesserati FITP;  

-  è intenzione della Civica Amministrazione sostenere per tale manifestazione la ASD Tennis 
Club Genova 1893, acquistando almeno uno dei trofei necessari alla premiazione degli atleti 
vincitori;  

-  per la tenuità dell’importo della fornitura in oggetto, al di sotto della soglia dei 5.000,00 
Euro, come stabilito dalla L. n. 296/2006, art.1, comma 450, così come modificata dalla L. n. 
145/2018, art. 1, comma 130, non è previsto il ricorso a piattaforme elettroniche di e-
procurement per l’affidamento della fornitura;  
 
Ritenuto di procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, anche senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti idonei all’esecuzione della prestazione richiesta; 
 
Valutato di affidare la fornitura del trofeo di cui sopra all’operatore economico Monile Srls. 
Unipersonale (Cod. Benf. 61522) - con sede in Genova, Via Brigata Liguria 73-75r – P.IVA n. 
02428080994 – individuato dalla FITP Federazione Italiana Tennis e Paddle per mantenere 
omogeneità estetica con gli altri premi messi, in palio nel torneo, forniti dallo stesso, e in 
considerazione della disponibilità del fornitore a elaborare un prodotto personalizzato in 
tempi molto ristretti;  
 
Visto il preventivo fornito da Monile Srl, conservato agli atti dell’ufficio con il prot. n. 
28.09.2023.0447679.I, ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato anche tenuto conto 
della qualità della fornitura personalizzata;  
 
Dato atto che la spesa complessiva, determinata in € 549,00 (di cui imponibile € 450,00 oltre 
IVA al 22% per € 99,00), relativa alla fornitura del trofeo, trova copertura finanziaria al Cap. 
39521 *ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI – C.d.c. 2850 Impianti Sportivi P.d.c. 1.3.1.2.12 * “altri 
beni di consumo”; 
 
Dato atto, inoltre, che: 

  È stata resa dal RUP la dichiarazione relativa all’assenza di conflitto d’interessi di cui al 
prot. n. 2023.0523599.I, così come definito dall’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, allegata 
parte integrante al presente provvedimento; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

  Il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
la presente procedura è individuato nella persona dell’Ing. Chiara Tartaglia, così come 
risultante dall’ atto di nomina Prot. n. 2023.0523670.I. anch’esso allegato parte 
integrante al presente provvedimento; 

  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo, responsabile del 
procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, 
inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, 
attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile 
del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato: 
 

1.   di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 a Monile Srls. 
Unipersonale (Cod. Benf. 61522) - con sede a Genova, in Via Brigata Liguria 73-75r, 
P.IVA n. 02428080994 - la fornitura del trofeo personalizzato di cui sopra per l’importo 
complessivo di € 549,00, come da preventivo allegato; CIG: ZD83CA2CDF 

2.   di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., l’importo 
di € 549,00 (di cui imponibile € 450,00 oltre IVA al 22% per € 99,00), relativamente 
alla fornitura di cui sopra al Capitolo 39521 *ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI – C.d.c. 
2850 Impianti Sportivi P.d.c. 1.3.1.2.12 - accessori per attivita' sportive e ricreative- 
(IMP 2023/17543); 

3.   di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente 
risulta congrua; 

4.   di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area 
Commerciale”; 

5.   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione 
digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 
Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della 
presentazione di regolare fattura in formato elettronico; 

6.   di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
D. Lgs. cit., sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

7.   di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
 
                                                                                                                                           IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                      Ing. Chiara Tartaglia 
 


